
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 본예산 원도심활성화특별회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 268,926,017 227,391,117 41,534,900

200 세외수입 26,320,132 14,889,600 11,430,532

220 임시적세외수입 89,132 119,600 △30,468

224 기타수입 89,132 119,600 △30,468

224-07 그외수입 89,132 119,600 △30,468

< 관광진흥과 > 89,132 119,600 △30,468

○인천시티투어 운영수입 89,13289,132,000원

230 지방행정제재ㆍ부과금 26,231,000 14,770,000 11,461,000

236 부담금 26,231,000 14,770,000 11,461,000

236-01 부담금 26,231,000 14,770,000 11,461,000

< 도로과 > 26,231,000 14,770,000 11,461,000

○검단산업단지~검단IC간 도로개설(인천도시공사)

13,021,000

○검단산업단지~검단우회도로간 도로개설 13,210,000

ㅇ인천도시공사 6,605,000

ㅇLH공사 6,605,000

13,021,000,000원

6,605,000,000원

6,605,000,000원

500 보조금 70,557,511 76,393,405 △5,835,894

510 국고보조금등 70,557,511 76,393,405 △5,835,894

511 국고보조금등 70,557,511 76,393,405 △5,835,894

511-02 국가균형발전특별회계보조금 63,506,774 75,342,200 △11,835,426

< 교통관리과 > 28,435,000 46,092,000 △17,657,000

○주차환경개선지원 28,435,000

< 재생정책과 > 25,965,000 23,617,000 2,348,000

○도시취약지역 생활여건 개선(골목까지 행복한 육각정 공동

체 마을) 161,000

○폐직물공장 활용 도시재생 활성화 구축사업 562,000

○중심시가지 뉴딜사업(인천을 선도하는 지속가능부평 11번

가) 2,550,000

○일반근린형 뉴딜사업(패밀리-컬처노믹스 타운, 송림골)

3,813,000

○주거지지원형 뉴딜사업(서구 상생마을 도시재생사업)

1,950,000

○주거지지원형 뉴딜사업(주민과 함께하는 신흥동의 업사이

클링, 공감마을) 2,836,000

○주거지지원형 뉴딜사업(서쪽 하늘아래 반짝이는 효성마을)

3,754,000

28,435,000,000원

161,000,000원

562,000,000원

2,550,000,000원

3,813,000,000원

1,950,000,000원

2,836,000,000원

3,754,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○주거지지원형 뉴딜사업(고려 충절의 역사를 간직한 남산마

을) 1,750,000

○일반근린형 뉴딜사업(청년과 어르신의 Open Place, 비룡공

감 2080) 2,345,000

○주거지지원형 뉴딜사업(연경산이 감싸 안은 안골마을)

2,590,000

○우리동네살리기 뉴딜사업(백령 심청이 마을, 다시 눈을 뜨

다) 1,280,000

○우리동네살리기 뉴딜사업(아이와 어르신이 함께 걷는 수봉

마을길) 1,100,000

○우리동네살리기 뉴딜사업(평화의 섬 연평도 치유 프로젝트

) 1,274,000

< 재생콘텐츠과 > 1,422,000 782,000 640,000

○경제기반형 도시재생(인천개항 창조도시 재생사업) 1,422,000

< 고속도로재생과 > 2,040,000 3,720,000 △1,680,000

○국가균형발전특별회계보조금 2,040,000

< 주거재생과 > 2,608,000 0 2,608,000

○국가균형발전특별회계보조금 2,608,000

< 공원조성과 > 3,036,774 1,131,200 1,905,574

○장기미집행공원 지방채 이자지원 3,036,774

1,750,000,000원

2,345,000,000원

2,590,000,000원

1,280,000,000원

1,100,000,000원

1,274,000,000원

2,040,000,000원

2,608,000,000원

3,036,774,000원

511-03 기금 7,050,737 1,051,205 5,999,532

< 소상공인정책과 > 7,050,737 1,051,205 5,999,532

○전통시장 주차환경개선사업(건립) 5,456,340

○전통시장 주차환경개선사업(이용보조) 99,390

○2021년 화재알림시설 설치사업 1,473,920

○2021년 노후전선정비사업 21,087

5,456,340,000원

99,390,000원

1,473,920,000원

21,087,000원

600 지방채 88,000,000 90,000,000 △2,000,000

610 국내차입금 88,000,000 90,000,000 △2,000,000

611 차입금 88,000,000 90,000,000 △2,000,000

611-01 정부자금채 88,000,000 90,000,000 △2,000,000

< 공원조성과 > 88,000,000 90,000,000 △2,000,000

○인천대공원 조성 1,500,000

○도롱룡도시생태공원 조성 9,500,000

○함봉근린공원 조성 3,100,000

○십정공원 조성 9,300,000

○문학공원 조성 1,300,000

1,500,000,000원

9,500,000,000원

3,100,000,000원

9,300,000,000원

1,300,000,000원



장: 600 지방채

관: 610 국내차입금

항: 611 차입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○장미공원 조성 2,600,000

○관교근린공원 조성 6,700,000

○청솔근린공원 조성 8,500,000

○청량산림휴양공원 조성 4,300,000

○새벌근린공원 조성 1,000,000

○검단중앙공원 조성 26,000,000

○석촌공원 조성 1,000,000

○백운공원 조성 9,000,000

○이촌공원 조성 1,000,000

○원신공원 조성 3,200,000

2,600,000,000원

6,700,000,000원

8,500,000,000원

4,300,000,000원

1,000,000,000원

26,000,000,000원

1,000,000,000원

9,000,000,000원

1,000,000,000원

3,200,000,000원

700 보전수입등및내부거래 84,048,374 46,108,112 37,940,262

720 내부거래 84,048,374 46,108,112 37,940,262

721 전입금 84,048,374 46,108,112 37,940,262

721-03 기타회계전입금 84,048,374 46,108,112 37,940,262

< 교육협력담당관 > 4,000,000 4,000,000 0

○일반회계 전입금 4,000,000

< 소상공인정책과 > 7,650,652 4,618,558 3,032,094

○일반회계 전입금 7,650,652

< 산업진흥과 > 1,000,000 1,000,000 0

○일반회계 전입급 1,000,000

< 관광진흥과 > 1,761,068 1,858,750 △97,682

○일반회계 전입금 1,761,068

< 에너지정책과 > 585,000 1,500,000 △915,000

○일반회계 전입금 585,000

< 교통관리과 > 8,626,750 3,957,000 4,669,750

○일반회계 전입금 8,626,750

< 해양친수과 > 550,000 0 550,000

○기타회계전입금 550,000

< 재생정책과 > 19,135,427 3,052,000 16,083,427

○일반회계전입금 19,135,427

< 재생콘텐츠과 > 11,119,020 1,571,506 9,547,514

○일반회계전입금 11,119,020

< 도로과 > 1,109,937 1,136,631 △26,694

○일반회계 전입금 1,109,937

4,000,000,000원

7,650,652,000원

1,000,000,000원

1,761,068,000원

585,000,000원

8,626,750,000원

550,000,000원

19,135,427,000원

11,119,020,000원

1,109,937,000원



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

< 고속도로재생과 > 10,863,834 6,278,667 4,585,167

○일반회계전입금 10,863,834

< 주거재생과 > 2,608,000 0 2,608,000

○일반회계전입금 2,608,000

< 도시경관과 > 7,043,884 4,343,000 2,700,884

○일반회계 전입금 7,043,884

< 공원조성과 > 7,994,802 1,715,800 6,279,002

○일반회계 전입금 7,994,802

10,863,834,000원

2,608,000,000원

7,043,884,000원

7,994,802,000원


